



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月28日

上場会社名 ペガサスミシン製造株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6262 URL <http://www.pegasus.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 美馬 成望  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 吉田 泰三 (TEL) 06(6451)1351  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	5,512	16.6	935	77.4	537	△15.6	399	△4.1
28年3月期第1四半期	4,725	10.4	527	△6.0	636	23.8	416	△40.9

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △860百万円(—%) 28年3月期第1四半期 316百万円(△32.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	16.09	—
28年3月期第1四半期	16.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	28,167	19,761	67.9
28年3月期	29,237	20,911	69.1

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 19,135百万円 28年3月期 20,205百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	7.00	—	10.00	17.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 28年3月期期末配当金の内訳 記念配当 3円00銭

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,970	2.2	1,390	35.3	1,400	24.6	1,010	18.3	40.71
通期	19,400	1.1	2,640	12.1	2,620	9.7	1,910	△11.6	76.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	24,828,600株	28年3月期	24,828,600株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	17,944株	28年3月期	17,944株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	24,810,656株	28年3月期1Q	24,810,656株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、急激な円高の進行や不安定な海外情勢などを背景に、企業収益や個人消費に停滞感が強まり、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移しました。世界経済につきましては、米国経済は雇用情勢や個人消費が堅調に推移し回復基調が続きました。欧州経済は緩やかな回復が続いたものの政情不安等による先行き悪化が懸念されます。中国経済は景気の減速感が鮮明となり、新興国経済も一部持ち直しの動きが見られるものの先行き不透明な状況が続きました。

工業用ミシンにつきましては、繊維産業の集積地であった中国からその他のアジアや消費地に近い国々へ縫製拠点を移転させる動きが継続しており、特にアジア市場を中心に需要が堅調に推移いたしました。自動車部品を中心とするダイカスト部品につきましては、一部にばらつきが見られるものの総じて需要が底堅く推移いたしました。

このような環境のもとで、当第1四半期連結累計期間の売上高は55億12百万円（前年同四半期比16.6%増）となり、営業利益は9億35百万円（前年同四半期比77.4%増）、経常利益は円高により外貨建資産の評価替による為替差損が発生したことなどから5億37百万円（前年同四半期比15.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億99百万円（前年同四半期比4.1%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### (工業用ミシン)

工業用ミシンにつきましては、縫製産地の流動化に応じた販売戦略の展開に努めたほか、高級機種需要など市場のニーズに対応した生産体制の整備をした結果、売上高47億84百万円（前年同四半期比19.4%増）、営業利益11億8百万円（前年同四半期比56.3%増）となりました。

#### (ダイカスト部品)

ダイカスト部品につきましては、販路の拡大に向けた販売活動を行い需要が底堅く推移した結果、売上高7億27百万円（前年同四半期比1.4%増）、営業利益1億7百万円（前年同四半期比14.8%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて5億87百万円減少し、210億6百万円となりました。これは、商品及び製品が5億32百万円、その他流動資産が93百万円それぞれ減少し、原材料及び貯蔵品が1億3百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて4億82百万円減少し、71億61百万円となりました。これは、有形固定資産が4億37百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて10億70百万円減少し、281億67百万円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて6億73百万円増加し、62億34百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が1億89百万円、その他流動負債が5億円それぞれ増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ5億93百万円減少し、21億71百万円となりました。これは、長期借入金が5億9百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて79百万円増加し、84億5百万円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて11億49百万円減少し、197億61百万円となりました。これは、為替換算調整勘定が12億1百万円減少し、利益剰余金が1億51百万円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月12日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,237,901	7,249,851
受取手形及び売掛金	4,969,171	4,903,481
有価証券	91,440	85,040
商品及び製品	4,145,450	3,613,369
仕掛品	820,721	804,392
原材料及び貯蔵品	3,538,407	3,641,764
その他	934,800	841,516
貸倒引当金	△144,230	△133,278
流動資産合計	21,593,662	21,006,138
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,430,286	3,165,863
その他(純額)	2,955,629	2,782,212
有形固定資産合計	6,385,916	5,948,075
無形固定資産		
投資その他の資産	704,540	646,742
固定資産合計	553,853	566,777
資産合計	7,644,310	7,161,594
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,937,489	2,126,722
短期借入金	1,192,901	1,260,308
未払法人税等	640,255	604,208
賞与引当金	165,229	117,279
その他	1,624,919	2,125,533
流動負債合計	5,560,795	6,234,051
固定負債		
社債	865,100	816,800
長期借入金	936,855	427,680
退職給付に係る負債	677,913	675,388
その他	285,659	251,858
固定負債合計	2,765,527	2,171,726
負債合計	8,326,323	8,405,777

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,255,553	2,255,553
資本剰余金	2,983,084	2,983,084
利益剰余金	12,131,010	12,282,079
自己株式	△5,350	△5,350
株主資本合計	17,364,297	17,515,366
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,087	6,022
為替換算調整勘定	2,983,737	1,781,825
退職給付に係る調整累計額	△176,002	△167,274
その他の包括利益累計額合計	2,840,822	1,620,573
非支配株主持分	706,529	626,015
純資産合計	20,911,649	19,761,955
負債純資産合計	29,237,973	28,167,732

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	4,725,495	5,512,022
売上原価	3,087,719	3,333,339
売上総利益	1,637,775	2,178,682
販売費及び一般管理費	1,110,334	1,243,008
営業利益	527,440	935,673
営業外収益		
受取利息	24,171	21,245
受取配当金	3,824	3,837
為替差益	61,614	—
不動産賃貸料	2,809	2,506
デリバティブ評価益	44,284	—
その他	4,589	5,130
営業外収益合計	141,293	32,719
営業外費用		
支払利息	20,985	16,293
為替差損	—	412,474
不動産賃貸費用	1,865	1,706
その他	9,126	238
営業外費用合計	31,977	430,712
経常利益	636,756	537,681
特別利益		
固定資産売却益	518	—
特別利益合計	518	—
税金等調整前四半期純利益	637,275	537,681
法人税、住民税及び事業税	188,058	180,552
法人税等調整額	24,739	△63,513
法人税等合計	212,798	117,039
四半期純利益	424,476	420,642
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,209	21,467
親会社株主に帰属する四半期純利益	416,267	399,175



四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	424,476	420,642
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,979	△27,065
為替換算調整勘定	△135,657	△1,262,848
退職給付に係る調整額	6,253	8,727
その他の包括利益合計	△108,424	△1,281,186
四半期包括利益	316,052	△860,544
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	309,296	△821,074
非支配株主に係る四半期包括利益	6,755	△39,470

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

該当事項はありません。